²⁷ Hebr. i, 3. ²⁸ Matth. xvi, 18. ²⁹ Psal. xxxiii, 20. ³⁰ II Tim. iii, 12. ³¹ Luc. v, 19. ³² Joan. xvi,
33. ³³ Psal. cii, 1-5.

A « Qui cum sit splendor glorie, et figura substantiae
eius, portansque omnia verbo virtutis suæ, per se
ipsum purgationem peccatorum nostrorum faciens,
sedit in dextera throni majestatis in excelsis²⁷. »
Intelligis ergo veteribus simul et novis
doctrinis institutorum animis commodet. « Erit
igitur, inquit, domus David, ut angelus Domini in
conspicu eorum. »

VERS. 9, 10. Et erit in die illa, quæram auferre
omnes gentes, quæ veniunt contra Jerusalem, et
effundam super domum David, et super habitantes
Jerusalem spiritum gratiæ et misericordiæ, et aspi-
cient ad me.

XCIII. Consilium meum est, inquit, auferre, de-
lere gentes, quæ civitatem sanctam, puta Ecclesiam,
oppugnaverunt : gratia autem et miserationibus
comprehendere domum Juda, et habitantes Jerusa-
lem, hoc est, Ecclesiæ cives, et eos, qui ad laudan-
dum constituti sunt : qui rursum accipi possunt
adorantes Christum, et submissi oraculis evan-
gelicis, laudabilem nullique culpæ affinem vitam
excolentes. Imbecilles enim fore omnino veritatis
inimicos, demonstrat ipse Salvator cum dicit : « Tu
es Petrus, et super hanc petram ædificabo Eccle-
siam meam, et portæ inferi non prevalebunt adver-
sus eam²⁸. » Ecce hic conantes eam persequi
portas vocat, veluti pestes, et exitia, et ipsis
adhærentes ad pedicas inferorum deducere solitos.
Torpebunt igitur, imo tollentur qui bellum ei mo-
verint, et in perniciem ibunt. « Multæ enim, quod
nemo nescit, sunt tribulationes justorum : sed de
bis omnibus liberabit eos Dominus²⁹. » Et verum
est, « omnes qui pie volent vivere in Christo, per-
secutiones passuros³⁰. » Cæterum inutiles et inva-
lidas insidiantium cogitationes et ausus ipsos
Christus facit, qui dedit « nobis potestatem calcandi
783 supra serpentes, et scorpiones, et supra
omnem virtutem inimici³¹. » Et confirmat nos cum
ait : « In mundo pressuram habebitis, sed confidite,
quia ego vici mundum³². » Tollentur itaque e meo
medio qui aliquando in Ecclesiam insurgunt : super
ipsos autem, hoc est, super credentes, ubertim
« spiritus gratiæ et miserationis » effunditur. Ornat
enim nos bonis cœlestibus Deus et Pater, et spiri-
tualibus donis cumulat, ut mentis oculum ad ipsum
tollentes, omnem in eo fiduciam collocemus. Id
enim est, opinor, quod dicit, « Aspicient ad me. »
Quo quidem modo affecti, lætamur in sinu, et lau-
dantes Dominum dicimus : « Benedic, anima mea,
Dominum, qui propitiatur omnibus iniquitatibus
tuis, qui sanat omnes infirmitates tuas, qui redimit
de interitu vitam tuam, qui coronat te in miseri-
cordia et miserationibus, qui replet in bonis desi-
deriū tuū³³. »

In quem insultaverunt, et plangent super se plancum quasi super dilectum, et dolebunt dolorem quasi super primogenitum.

XCV. Hebræorum editio initium præsentis contextus facit ab illis verbis, « Et aspiciens ad me : » porro cum LXX traditione et interpretatione non consentit. Nam pro *insultarunt* habet illa, « *vidobunt* in quem transfixerunt. » Transfixerunt quippe milites Pilati latus ejus, sicut legimus¹⁰. Quocirca haec verba de persona Christi apostoli explicabimus. Atque etiam illa ad eum referenda ducimus, « Et plangent super se planetum, sicut super dilectum, et dolebunt dolorem sicut super primogenitum. » Et enim cum divinum templum ligno affixissent, circumsteterunt crucifixores, scelerate conviantes. Alii quippe dicebant : « Qui destruxit templum Dei, et in tribus diebus reædificas illud, salva temet ipsum¹¹. » Rursum nonnulli : « Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere¹². » Ast ubi animam suam pro nobis posuit¹³, et spiritibus apud inferos prædicavit¹⁴, et revixit, terræ motu concusso monumento, qui assidebant mirabundi dixerunt, « Vere Filius Dei erat iste¹⁵; » nec mediocri pœnitutine multi capiebantur. Postquam autem ei Romani eos bello presserunt, regione devastata, et urbibus incensis, et domibus vacuëfactis, jamque ipsa Hierosolyma obsessa et fame oppidanos conficiente, vix quidam suos **784** in Christum ausus nefarios agnoverunt, tandemque animadverterunt, quamobrem dira paterentur, et propter impie in eum commissa sese illa perpeti. Itaque quoniam « insultaverunt, plangent super se plancum quasi super dilectum, et dolebunt dolorem, quasi super primogenitum. » Profusissimis namque lacrymis parentes primogeniti et dilecti mortem semper prosequuntur, nec plangendi et lamentandi invenire modum sustinent, estque dolor longinquus plane, et quasi perennis, acriter et intolerabiliter tolliendo animos inacerans. Judæis autem calamitates istiusmodi experturos Christus prædictiit, mulieres super ipso fientes ita castigans : « Filia Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas, et filios vestros flete¹⁶. »

Vers. 11-14. *In die illa magnus erit plancus in Jerusalem, sicut plancus mali punice in campo succiso. Et planget terra per tribus tribus. Tribus seorsum, et mulieres eorum seorsum. Tribus domus David seorsum, et mulieres eorum seorsum. Tribus domus Nathan seorsum, et mulieres eorum seorsum. Tribus domus Levi seorsum, et mulieres eorum seorsum. Tribus Simeon seorsum, et mulieres eorum seorsum. Omnes tribus reliquæ, tribus seorsum, et mulieres eorum seorsum.*